
N °  1 3 2  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 1

ATTI DEL CO N SIGLIO COM U NALE

O g g e t t o:  Variaz i o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  Addizi o n a l e  Co m u n a l e  

a l l'IRPEF d a l l'a n n o  2 0 2 3  - c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  d e l  r e l a t iv o  

r e g o l a m e n t o .

L’anno 2 0 2 1  il gio r no  3 0  d el  m e s e  di  Dice m b r e  alle  o r e  1 7:1 6,  e  s ucc e s siva m e n t e,  n ella  s ala  
d elle  a d u n a nz e  convoc a to  co n  avvisi s p e di ti n ei  m o di e  n ei  t e r mini di  leg g e,  si  è  r iu ni to  il 
Con siglio Co m u n ale ,  in videoconfe r e nz a,  s econ do  i c ri t e ri  d efini ti con  a t to  d el  
P r e sid e n t e  d el  Consiglio p ro t .  n .  1 9 1 1 0/20 2 0  d el  0 7/04/20 2 0.  La p r e s e n t e  s e d u t a  è  
svolt a  avvale n dosi d el  sis t e m a  t ec nologico  Videoconfe r e nz a  Google  M e e t  

Fa t to  l' ap p ello n o min ale  ri s ul t a no  p r e s e n ti:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRES.

1 BELLELLI ALBERTO P

2 FO NTANESI CARLO ALBERTO P

3 BIZZARRI ANDREA P

4 BORSARI PAOLA P

5 CAMPIOLI STEFANIA P

6 CARDINAZZI MATTEO P

7 CIPOLLI FEDERICA P

8 CONTE ELIANA P

9 D'ORAZI MAURO P

1 0 LIGABUE MANUELA P

1 1 LUPPI CRISTINA P

1 2 MACRÌ MARIA GIOVANNA A

1 3 MAESTRI GIOVANNI P

1 4 MAIO MAURIZIO P

1 5 OBICI CHIARA P

 
N.O
.

COGNOME E NO ME PRES.

1 6 REGGIANI MARCO P

1 7 BOCCALETTI FEDERICA A

1 8 BO NZANINI GIULIO A

1 9 RUSSO ANTONIO A

2 0 ARLETTI ANNALISA A

2 1 SANTONASTASIO PIETRO A

2 2 GADDI EROS ANDREA P

2 3 M EDICI MO NICA P

2 4 PESCETELLI MICHELE P

2 5 COLLI ANNA A

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  2 5

Pr e s e n ti  co n  di ri t to  di  voto n°   1 8

Assu m e  la p r e sid e nz a  il P r e sid e n t e  d el  Consiglio Co m u n ale  il Sig.  Ca rlo Albe r to  Fon t a n e si.
Pa r t e cip a  Ann a  Lisa  Ga r u ti in q u ali t à  di   S e g r e t a rio Ge n e r al e.
La s e d u t a ,  ri co nosciu t a  valida  p e r  la  p r e s e nz a  d el  p r e sc ri t to  n u m e ro  leg ale,  è  p u b blic a.



O g g e t t o:  Variaz i o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  Ad diz i o n a l e  Co m u n a l e  

a l l'IRPEF  d al l'a n n o  2 0 2 3  -  c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  d e l  r e l a t iv o  

r e g o l a m e n t o .

Sono  p r e s e n ti  2 3  Consiglie ri.  Risp e t to  al  q u a d ro  iniziale  sono  in t e rve n u t e  le  
s e g u e n ti  va ri azioni,  sono  e n t r a ti  i Consiglie ri  Colli Ann a,  S a n ton a s t a sio  Pie t ro,  
Arle t ti  Ann alis a,  Bocc ale t ti  Fe d e rica,  Bonz a nini  Giulio  e  Russo  Antonio,  è  
u s ci to  il Consiglie r e  Ga d di E ros  Andr e a .

Sono  in  presenza  il  Presiden t e  del  Consiglio  Fontane si  Carlo  Alberto  e  il  
Sindaco  Alberto  Bellelli.  Tutti  gli  altri  Consiglieri  sono  collegat i  in  
videoconfer e nza .

E’ collega t a  in  videoconfere nz a  il Segre t a r io  Generale  dr.ssa  Anna  Lisa  Garuti,  
ment re  l’Assessore  Marco  Truzzi,  l’Assessore  Mariella  Lugli  e  il  dott.  Antonio  
Castelli  del  Set tore  Servizi  Finanzia ri ,  sono  in  presenza .

Il  P r e sid e n t e  h a  no min a to,  q u ali  s c r u t a to ri,  i  consiglie ri  Ca m pioli  S t ef a nia,  
Liga b u e  M a n u ela  e  Bonza nini Giulio. 

Tu t ti  gli  in t e rve n ti  ven go no  cons e rv a ti  a gli  a t t i  m e dia n t e  r e gis t r azion e  
el e t t ro nica  a  c u r a  d ella  S e g r e t e ri a  Ge n e r al e.  I  files  so no  a  di sposizione  d ei  
Consiglie ri  Co m u n ali  e  d e gli  ave n ti  ti tolo  e  p u b blica ti  on-line,  con  libe ro  
a c c e s so,  s ul si to  Web d el  Co m u n e  di  Ca r pi.

***

Pe r  la  t r a t t azion e  d ella  p ro pos t a  di  d elibe r a  di  c ui  all’ogg e t to,  si  r i nvia  al  
ve r b ale  n .  1 3 0  di q u e s t a  m e d e si m a  s e d u t a .

***

Il  Pr e s i d e n t e  d e l  Co n s i g l i o  Fo n t a n e s i  po n e  in  vot azion e  la  p ro pos t a  n.  4  
all’ordin e  d el  gio r no,  con  ogg e t to  “Variazion e  aliquo ta  e  soglia  e s e n zion e  

Ad dizionale  Co m u nale  all'IRPEF  dall'anno  2 0 2 3  -  con t e s t uale  m o difica  d el  

relativo  regola m e n to ”, c e d e n do  la  p a rola  al  S e g r e t a rio  Ge n e r al e  p e r  le  
votazioni p e r  a p p ello no min ale.

La  propos t a  di  delibera  viene  approvata  ad  unani mi t à  dei  voti  espress i ,  per  
appello  nominale,  accer ta t i  dal  Segre t a r io  in  modalità  telemat ica ,  con  
riscont ro  audio  e  video  e  con  l’assistenza  dei  nomina ti  scru ta to r i;

Consiglieri  presen ti :  23  

A favor e  18  (PD- Carpi  2.0- CS  =  15;  M5S t  =  1  Consi g l i e r e  Med i c i ;  CF  =  

2  Consi g l i e r i  Coll i  e  Pesc e t e l l i )

Cont r a r i  Nes s u n o  

Aste n u t i  5  (LSP  =  3  Consi g l i e r i  Bocca l e t t i ,  Bon z a n i n i  e  Russ o;  FDI  =  2  

Consi g l i e r i  Arle t t i  e  Sant o n a s t a s i o )



n ei  s e g u e n ti  t e r mini:

IL CO N SIGLIO CO M U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  di  d elibe r azion e  isc ri t t a  all’ordin e  d el  
gio r no  av e n t e  a d  ogg e t to:  “Variaz i o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  

Addiz i o n a l e  Co m u n a l e  a l l'IRPEF  d a l l'a n n o  2 0 2 3  -  c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  

d e l  r e l a t iv o  r e g o l a m e n t o ” p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  d el  Co m u n e;  

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;  

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

DELI BERA

 di  a p pr ovar e  la  p ro pos t a  di  d elibe r a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “Variaz i o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  Ad diz i o n a l e  Co m u n a l e  

a l l'IRPEF  d al l'a n n o  2 0 2 3  -  c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  d e l  r e l a t iv o  

r e g o l a m e n t o ” p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  a d  u n a ni mit à ,  d ei  voti  e s p r e s si,  p e r  a p p ello  
no min ale,  a cc e r t a ti  d al  S e g r e t a r io  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio  
e  video  e  con  l’assis t e nza  d ei  no min a ti  sc r u t a to ri;
 
Consiglieri  presen ti :  23  

A favor e  18  (PD- Carpi  2.0- CS  =  15;  M5S t  =  1  Consi g l i e r e  Med i c i ;  CF  =  

2  Consi g l i e r i  Coll i  e  Pesc e t e l l i )

Cont r a r i  Nes s u n o  

Aste n u t i  5  (LSP  =  3  Consi g l i e r i  Bocca l e t t i ,  Bon z a n i n i  e  Russ o;  FDI  =  2  

Consi g l i e r i  Arle t t i  e  Sant o n a s t a s i o )

di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azione  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  



d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  al  fine  di  
p rovve d e r e  in t e m po  u tile  ai  co ns e g u e n ti  a d e m pi m e n ti.

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il P r e side n t e  Il S e g r e t a rio Gen e r al e  
(Ca rlo Albe r to  Fon t a n e si) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Variazi o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  Addizi o n a l e  

Co m u n a l e  a l l'IRPEF d a l l'a n n o  2 0 2 3  - c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  

d e l  r e l a t iv o  r e g o l a m e n t o

Il so t tosc ri t to  CASTELLI ANTO NIO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  

2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  

t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 3 2  

d e l  1 6 / 1 2 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 2 0/12/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  

f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Variazi o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  Addizi o n a l e  

Co m u n a l e  a l l'IRPEF d a l l'a n n o  2 0 2 3  - c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  

d e l  r e l a t iv o  r e g o l a m e n t o

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 3 2  d el  1 6/1 2/20 2 1.

An n o Voc e  d i  

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 0/02/20 2 2  al  gio r no  
2 5/0 2/202 2.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
BARO NI  GIULIA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 0/0 2/2 0 2 2  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co. 3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0



SETTORE

S e rviz i o  tri b u t i

PROPO STA di  d e l i b er a z i o n e  d e l  CO N SIGLIO COM U NALE n °  1 3 2  d e l  

1 6 / 1 2 / 2 0 2 1

O g g e t t o: VARIAZIONE ALIQUOTA E  SOGLIA E SE NZIO NE ADDIZIONALE 
COMU NALE ALL'IRPEF DALL'ANNO 2 0 2 3  - CO NTESTUALE 
MODIFICA DEL RELATIVO REGOLAME NTO



Pr o p o s t a  d i  d e l i b er az i o n e  a l  CO N SIGLIO COM U NALE

IL  DIRIGE NTE  DEL  S ETTORE  S ERVIZI  FI NA NZIARI  -  DOTT.  ANTO NIO  

CASTELLI

Pr o p o n e  a l  Co n s i g l i o  Co m u n a l e  l’ap pr ova zi o n e  d e l l a  s e g u e n t e  

d e l i b er a z i o n e:

O g g e t t o:  Variaz i o n e  a l i q u o t a  e  s o g l i a  e s e n z i o n e  Ad diz i o n a l e  Co m u n a l e  

a l l’IRPEF d al l’a n n o  2 0 2 3  – c o n t e s t u a l e  m o d i f i c a  d e l  r e l a t iv o  r e g o l a m e n t o .

Vi s t o  il dis pos to  d ell ' a r ticolo 5 2  (“Pot e s t à  r e gola m e n t a r e  g e n e r al e  d elle  P rovince  
e  d ei  Co m u ni”)  d el  Dec r e to  Legisla tivo  1 5  dic e m b r e  1 9 9 7,  n .4 4 6  (“Is ti t uzion e  
d ell 'Im pos t a  Region ale  s ulle  a t t ivit à  p ro d u t tive,  r evision e  d e gli  s c a glioni,  d elle  
aliquo t e  e  d elle  d e t r azioni  d ell 'I r p ef  e  is ti t uzione  di  u n a  a d dizion ale  r e gion ale  a  
t al e  impos t a,  no nc h é  rio rdino  d ella  di sciplina  d ei  t r ib u ti  locali”) c h e  a t t r ibuisc e  ai  
Co m u ni  u n’a m pia  po t e s t à  r e gola m e n t a r e  in  m a t e ri a  di  e n t r a t e ,  a n c h e  t rib u t a ri e,  
con  l’unico  limit e  r a p p r e s e n t a to  d alla  r i s e rva  di  leg g e  r el a tiva m e n t e  
all’individu azione  e  d efinizion e  d elle  fa t tisp eci e  impo nibili,  d ei  sog g e t ti  p a s sivi  e  
d ell’aliquo t a  m a s sim a  d ei  singoli t r ibu ti;

Pr e m e s s o  ch e:

� il  Dec r e to  Legisla tivo  2 8  s e t t e m b r e  1 9 9 8,  n .36 0  a  no r m a  d ell’a r ticolo  4 8,  
co m m a  1 0,  d ella  Legg e  n.44 9  d el  2 7  dice m b r e  1 9 9 7  (co m e  m o difica to  
d all’a r t .  1 ,  co m m a  1 0,  d ella  Leg g e  n .1 9 1  d el  1 6  giu g no  1 9 9 8),  h a  is ti tui to  
l’Addizion ale  Co m u n ale  all’Impos t a  s ul  Re d di to  d elle  Pe r son e  Fisich e  
IRPEF  a  d eco r r e r e  d al  p ri mo  g e n n aio 1 9 9 9;

� in  p a r ticola r e ,  il  co m m a  3  d ell’a r ticolo  1  d el  ci t a to  Dec r e to  Legisla tivo  n .  
3 6 0/19 9 8,  co m e  m o difica to  d alle  s ucc e s sive  dis posizioni  legisla tive  in  
m a t e ri a ,  h a  p r evis to  la  facolt à  d a  p a r t e  d ei  Co m u ni,  m e dia n t e  u n a  
m a nife s t azion e  di  volon t à  di  n a t u r a  r e gola m e n t a r e  ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t t i  
d ell’a r ticolo  5 2  d el  Dec r e to  Legisla tivo  n .4 46/19 9 7,  di  d elibe r a r e  la  
va ri azion e  d ell’aliquo t a  di  co m p a r t ecip azion e  d ell’addizion ale  con  
d elibe r azion e  d a  p u b blica r e  n el  si to  individu a to  co n  d e c r e to  d el  Ca po  d el  
Dip a r tim e n to  p e r  le  poli tich e  fisc ali  d el  Minis t e ro  d ell’Econo mia  e  d elle  
Fin a nz e  e  ch e  l’efficacia  d ella  d elibe r azion e  d e co r r e  d alla  d a t a  di  
p u b blicazione  n el  p r e d e t to  si to  info r m a tico.  H a  s t a bili to,  inol t r e ,  c h e  la  
va ri azion e  d ell’aliquo t a  di  co m p a r t e cip azione  d ell’addizion ale  no n  p uò  
e cc e d e r e  co m ples siva m e n t e  0,8  p u n ti  p e r c e n t u ali;

� il  Dec r e to  In t e r minis t e ri ale  d el  3 1  m a g gio  2 0 0 2  r e c a  t u t t e  le  is t r uzioni  in  
m a t e ri a  di  p u b blicazion e  d e gli  a t t i  d elibe r a tivi  Co m u n ali  r ig u a r d a n ti  
l’addizion ale  co m u n ale  di  co m p a r t e cip azion e  all’Impos t a  s ul  Re d di to  d elle  
Pe rson e  Fisich e  n el  si to  info r m a tico  d el  Minis t e ro  d ell’Econo mia  e  d elle  
Fin a nz e;



Co n s i d er a t o  ch e:

- la  legg e  2 7  dic e m b r e  2 0 0 6  n .  2 9 6,  n el  p r eve d e r e  rileva n ti  m o dificazioni  e d  
in t e g r azioni  all a  disciplina  d el  ci t a to  Dec r e to  Legisla tivo  n .  3 6 0/19 9 8  in  
m a t e ri a  d ell’addizion ale  co m u n ale  all’IRPEF, h a  s t a bili to  c h e  m e dia n t e  u n a  
m a nife s t azion e  di  volon t à  di  n a t u r a  r e gola m e n t a r e ,  il  Consiglio  Co m u n ale  
p uò  s t a bili r e  u n a  soglia  d’es e nzion e  d all’Addizionale  in  p r e s e nz a  di  
d e t e r min a ti  r e q uisi ti r e d di tu ali d ei  sog g e t ti  p a s sivi;

- la  soglia  di  e s e nzion e  di  c ui  al  co m m a  3-bi s  d ell ' a r ticolo  1  d el  d e c r e to  
legisla tivo 2 8  s e t t e m b r e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  è  s t a bili t a  u nic a m e n t e  in  r a gion e  d el  
pos s e sso  di  s p ecifici r e q uisi ti  r e d di tu ali  e  d eve  e s s e r e  in t e s a  co m e  limi te  di  
r e d di to  al  di  so t to  d el  q u ale  l'a d dizion ale  co m u n ale  all 'impos t a  s ul  r e d di to  
d elle  p e r son e  fisich e  no n  è  dovu t a  e ,  n el  c a so  di  s u p e r a m e n to  d el  s u d d e t to  
limit e ,  la  s t e s s a  si  a p plica  al  r e d di to  co m plessivo;

Ten u t o  c o n t o  ch e ,  ai  s e n si d el  co m m a  4  d ell’a r ticolo 1  d el  Dec r e to  Legisla tivo n .  
3 6 0/98:

� la  d e t e r min azion e  d el  t r ibu to  in  og g e t to  si  o t ti en e  a p plica n do  l’aliquo t a  
d elibe r a t a  al  r e d di to  co m ples sivo  d e t e r min a to  ai  fini  IRPEF  (al  n e t to  d e gli  
on e ri  d e d u cibili);

� in  t e r mini  g e n e r ali  i  sog g e t ti  p a s sivi  (ch e  sono  i  sog g e t ti  c h e  ri s ul t a no  
av e r e  al  p ri mo  g e n n aio  d ell’an no  di  r ife ri m e n to  il  do micilio  fiscal e  n el  
Co m u n e  p e r c e t to r e)  d evono  ve r s a r e  l’addizion ale,  p e r  le  p a r t i  s p e t t a n ti,  in  
a c co n to  (d’im po r to  p a ri  a l  3 0%  d ell’addizion ale  o t t e n u t a  a p plica n do  le  
aliquo t e  al  r e d di to  imponibile  d ell’anno  p r ec e d e n t e)  e  a  s aldo  u ni t a m e n t e  
al  s aldo  d ell’IRPEF dovu t a;

� ai  fini  d ella  d e t e r min azion e  d ell’accon to,  l’aliquo t a  e  la  soglia  di  e s e nzion e  
so no  a s s u n t e  n ella  mis u r a  vige n t e  n ell’anno  p r e c e d e n t e ;

D a t o  a t t o  c h e  ai  s e n si  d el  co m m a  8  d ell’a r t  1 4 ,  d el  D.Lgs  1 4  m a rzo  2 0 1 1,  n .  2 3  
d all’an no  2 0 1 1,  le  d elibe r e  di  va riazion e  d ell’Addizion ale  co m u n ale  all’IRPEF,  
h a n no  effe t to  d al  1°  g e n n aio d ell’an no  di  p u b blicazion e  s ul  si to  info r m a tico  di  
c ui  all’a r t  1 ,  co m m a  3,  d el  ci t a to  D.L.  n .  3 6 0  d el  1 9 9 8  a  con dizione  ch e  d e t t a  
p u b blicazione  avve n g a  e n t ro  il 2 0  dic e m b r e  d ell’an no  a  c ui  la  d elibe r a  affe risc e.  
Res t a no  fe r mi,  in  og ni  c a so,  gli  effe t ti  d elle  dis posizioni  di  c ui  all’a r t .1,  co m m a  
1 6 9,  d ella  ci t a t a  leg g e  n.29 6  d el  2 0 0 6;

Pr e c i s a t o  c h e  il  D.M.  2 0  luglio  2 0 2 1  –  “Sp ecifich e  t e c nich e  invio  t el e m a tico  
d elibe r e  a  p a r ti r e  d all ' a n no  2 0 2 2”  r el a tivo  all’invio  t ele m a tico  d elle  d elibe r e  
r e gola m e n t a r i  e  t a riffa rie  r el a tive  alle  e n t r a t e  d ei  co m u ni  a  p a r ti r e  d all’an no  
2 0 2 2,  all’a r t .  1  co m m a  3  p r e cis a  “La  dis posizion e  di  c ui  al  co m m a  1  no n  si  
a p plica  all e  d elibe r e  r ela tive  all’addizion ale  co m u n ale  all’IRPEF,  p e r  le  q u ali,  
fe r mo  r e s t a n do  l’obbligo  di  t r a s mission e  d el  t e s to  d elle  m e d e si m e,  la  
p u b blicazione  s ul  si to  in t e r n e t  con tinu a  a d  ave r e  a d  og g e t to  i soli d a ti  r il eva n ti  a i  



fini d ell’ap plicazione  d ell’impos t a .”;

Ri c h i a m a t a  la  d elib e r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n°  1 9 6  d el  2 2/12/200 8  
av e n t e  a d  og g e t to  “M o difica  al  re gola m e n to  di  applicazion e  d ell'addizionale  

co m u nale  all'i m pos ta  s ul  re d dito  d elle  p erson e  fisich e  -  A dozion e  soglia  di  

e s e n zion e,  conf er m a  aliquo ta  di  0 ,5  p u n ti  p erc e n t uali  p er  l'anno  2 0 0 9. ”  con  la  
q u ale  è  s t a t a  confe r m a t a  l' aliquo t a  d ell ' ad dizion ale  co m u n ale  IRPEF  in  mis u r a  
p a ri  allo  0,5  p e r  c e n to  e d  è  s t a t a  in t rodo t t a  u n a  soglia  di  e s e nzion e  p e r  le  
p e r so n e  fisich e  c h e  possie dono  e s clusiva m e n t e  r e d di ti  d a  lavoro  dip e n d e n t e  o  d a  
p e n sion e  p e r  u n  a m m o n t a r e  no n  s u p e rio r e  a  8 .00 0  e u ro  r a p po r t a to  all 'in t e ro  
a n no,  ol t r e  ev e n t u al m e n t e  al  r e d di to  d ell ' a bi t azion e  p rincip ale  e  d elle  s u e  
p e r tin e nz e;

Vis t a  la  d elibe r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n°  1 7  d el  0 7/04/20 2 0  av e n t e  a d  
ogg e t to  “Aliquo t a  e  so glia  di  e s e nzion e  Addizion ale  Co m u n ale  all '  IRPEF  -  
m o difica  Re gola m e n to.”  con  la  q u ale  l' aliquo t a  d ell ' a d dizion ale  co m u n ale  
all 'IRPE F  è  s t a t a  confe r m a t a  p e r  l' a n no  2 0 2 0  n ella  mis u r a  d ello  0,5  p e r  ce n to  
m e n t r e  è  s t a t a  con t e s t u al m e n t e  s t a bili t a  n ella  mis u r a  d ello  0,7  p e r  c e n to  a  
d eco r r e r e  d al  1°  g e n n aio  2 0 2 1;  con  rife ri m e n to  all a  soglia  di  e s e nzion e  p e r  
l’ann u ali t à  2 0 2 0  è  s t a to  p r evis to  ch e  l’addizion ale  co m u n ale  all’irp ef  no n  si a  
dovu t a  d alle  p e r so n e  fisich e  ch e  pos sie do no  u n  r e d di to  imponibile  a n n uo  ai  fini  
d elle  a d dizion ali  irp ef  no n  s u p e rio r e  a d  E u ro  8.00 0,00;  d al  2 0 2 1  t al e  soglia  di  
e s e nzion e  è  s t a t a  p r evis t a  in mis u r a  p a r i  a d  E u ro  1 0.00 0,0 0.  

Vis t a  la  d elibe r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n°  1 0 9  d el  3 0/12/202 0  ave n t e  a d  
ogg e t to  “Vari azione  aliquo t a  e  soglia  e s e nzion e  Addizion ale  Co m u n ale  all 'IRPEF  
d all ' an no  2 0 2 2  - con t e s t u al e  m o difica  d el  r el a tivo  r e gola m e n to.”  con  la  q u ale  – 
t e n u to  con to  d el  p ro t r a r si  d ell’e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  Covid-1 9  e  d elle  
r i pe r c u s sioni  d ella  s t e s s a  s ul  t e s s u to  socio-e cono mico  - l' aliquo t a  d ell ' ad dizion ale  
co m u n ale  all 'IRPEF  è  s t a t a  confe r m a t a  p e r  l' an no  2 0 2 1  n ella  mis u r a  d ello 0,5  p e r  
c e n to  m e n t r e  è  s t a t a  con t e s t u al m e n t e  s t a bili t a  n ella  mis u r a  d ello  0,7  p e r  c e n to  a  
d eco r r e r e  d al  1°  g e n n aio  2 0 2 2;  con  rife ri m e n to  all a  soglia  di  e s e nzion e  p e r  
l’ann u ali t à  2 0 2 1  è  s t a to  p r evis to  ch e  l’addizion ale  co m u n ale  all’irp ef  no n  si a  
dovu t a  d alle  p e r so n e  fisich e  ch e  pos sie do no  u n  r e d di to  imponibile  a n n uo  ai  fini  
d elle  a d dizion ali  irp ef  no n  s u p e rio r e  a d  E u ro  8.00 0,00;  d al  2 0 2 2  t al e  soglia  di  
e s e nzion e  è  s t a t a  p r evis t a  in mis u r a  p a r i  a d  E u ro  1 0.00 0,0 0.  

D a t o  a t t o  ch e  a d  oggi  no n  è  c e s s a t a  la  si t u azion e  di  e m e r g e nz a  con n e ss a  all a  
diffusion e  d ell’age n t e  p a tog e no  Covid-1 9;  al  con t r a rio  i  d a ti  diffusi  n ell’ultimo  
p e riodo  m o s t r a no  u n a  rip r e s a  d ei  con t a gi  a  livello  a n c h e  in t e r n azion ale  e  ciò  
po r t a  a  no n  e sclud e r e  l’adozione  di  n uovi  p rovve dim e n ti  gove r n a tivi  finalizza ti  a  
con t r a s t a r e  la  diffusion e  d el viru s;  

Pr e s o  a t t o  d ella  volon t à  d ell 'Am minis t r azion e  Co m u n ale  –  t e n u to  con to  d el  
p ro t r a r si  d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  Covid-1 9  e  d elle  mis u r e  a do t t a t e  p e r  
con t r a s t a r n e  la  diffusion e  –  di  sos p e n d e r e  a nc h e  p e r  l' an no  2 0 2 2  l’au m e n to  
d ell’aliquo t a  d ell’addizion ale  co m u n ale  all’Irp ef  gi à  dis pos to  co n  d elibe r azion e  di  
Consiglio  Co m u n ale  n °  1 0 9  d el  3 0/12/20 2 0  e  confe r m a r e  a n c h e  p e r  l’anno  2 0 2 2  



l ' aliquo t a  d ell ' a d dizion ale  co m u n ale  all'I r p ef n ella  mi s u r a  d ello 0,5  p e r  c e n to;

Ril ev a t o  c h e  t al e  mi s u r a  ris po n d e  p rincip alm e n t e  all a  volon t à  di s alva g u a r d a r e  il  
t e s s u to  e cono mico  e  sociale  d el  t e r ri to rio  no nos t a n t e  la  difficol t à  di  g a r a n ti r e  gli  
e q uilib ri  co r r e n ti  d el  bil ancio  co m u n ale;  la  n e c e s si t à  di  g a r a n ti r e  t ali  e q uilib ri  
r e n d e  t u t t avia  no n  ul t e rio r m e n t e  ri nvia bile  l’inc r e m e n to  d ell’aliquo t a  
d ell’addizion ale  co m u n ale  all’I rp ef  c h e  d eve  e s s e r e  p e r t a n to  confe r m a to  
d all’an no  2 0 2 3  co m e  gi à  p r evis to  con  d elibe r azioni  di  Consiglio  Co m u n ale  n °  1 7  
d el  0 7/04/20 2 0  e  n°  1 0 9  d el  3 0/12/20 2 0;

Vis t o  lo  sc h e m a  di  bila ncio  di  p r evisione  2 0 2 2-2 0 2 4  a p p rova to  d alla  Giun t a  
Co m u n ale  con  d elib e r azion e  n °  2 2 7  d el  3 0/11/20 2 1  c h e  ti e n e  con to  d ella  
confe r m a  d ell ' aliquo t a  d ell ' a d dizion ale  co m u n ale  all 'IRPEF  p e r  il  2 0 2 2  n ella  
mis u r a  d ello  0,5  p e r  c e n to  e  di  u n  inc r e m e n to  d ella  s t e s s a  allo  0,7  p e r  c e n to  a  
d eco r r e r e  d al  2 0 2 3;

Valu t a t o  p e r t a n to  oppo r t u no:

- confe r m a r e  p e r  l’an no  2 0 2 2  l’aliquo t a  d ell’addizion ale  co m u n ale  all’IRPEF  
n ella  mis u r a  di 0 ,5  p u n ti  p e r c e n t u ali;

- confe r m a r e  l'inc r e m e n to  d all’an no  2 0 2 3  d ella  mis u r a  p e r c e n t u al e  
d ell’aliquo t a  di  co m p a r t e cip azion e  co m u n ale  all’IRPEF  d allo  0,5  p e r  c e n to  
allo 0,7  p e r  c e n to;

Rit e n u t o  a l t r e sì  oppo r t u no  d efini r e  la  soglia  di  e s e nzion e  d ell’addizion ale  
co m u n ale  IRPEF  a  t u t ela  d ei  con t ribu e n ti  in  si t u azion e  di  og g e t tiva  fr a gili t à  
r e d di t u al e  e  sociale,  n el  m o do  s e g u e n t e:

- confe r m a r e  p e r  l' a n no  2 0 2 2  la  soglia  di  e s e nzion e  di  8 .00 0,0 0  E u ro;  n ello  
s p ecifico  a d dizion ale  co m u n ale  i rpef  no n  dovu t a  p e r  le  p e r so n e  fisiche  ch e  
pos sie do no  u n  r e d di to  imponibile  a n n uo  ai  fini  d elle  a d dizion ali  i rp ef  no n  
s u p e rio r e  a d  E u ro  8.00 0,00;

- confe r m a r e  l'inc r e m e n to  d all’anno  2 0 2 3  d ella  soglia  di  e s e nzion e  in  mi s u r a  
p a ri  a d  E u ro  1 0 .00 0,00;  n ello  s p e cifico  a d dizion ale  co m u n ale  irp ef  no n  
dovu t a  p e r  le  p e r so n e  fisich e  c h e  possie dono  u n  r e d di to  impo nibile  a n n uo  
ai  fini d elle  a d dizion ali i rp ef no n  s u p e rio r e  a d  E u ro  1 0.0 0 0,00;

Rit e n u t o  n e c e s s a rio  p e r t a n to  m o difica r e  il  vige n t e  “ R e gola m e n to  di  

ap plicazion e  d ell'addizionale  co m u nale  all'i m pos ta  s ul  re d di to  d elle  p erson e  

fisich e” a p p rova to  d a  ul timo  con  d elibe r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n°  1 0 9  d el  
3 0/1 2/202 0;  in p a r t icola r e  il t e s to  vige n t e  d ell ' a r ticolo 2:

Ar t i c o l o  2  – Ali q u o t a  d i  c o m p a r t e c i p a z i o n e

1)  L’aliquo ta  d ell’addizionale  co m u nale  all’im pos ta  s ul  re d di to  d elle  p erson e  

fisich e,  di  c ui  al  co m m a  3  d ell’ar t.  1  d el  D.Lgs.  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  



è  fissa ta  dal  Co m u n e  di  Carpi,  p e r  l’anno  2 0 2 0,  n ella  m i s ura  di  0 ,5  p u n ti  

p erc e n t uali; 

2) L’aliquo ta  d ell’addizionale  co m u nale  all’i m pos ta  s ul  re d dito  d elle  p er son e  

fisich e,  di  c ui  al  co m m a  3  d ell’ar t.  1  d el  D.Lgs.  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  

è  fis sa ta  dal  Co m u n e  di  Carpi,  p e r  l’anno  2 0 2 1,  n ella  m i s ura  di  0 ,5  p u n ti  

p erc e n t uali;

3) L’aliquo ta  d ell’addizionale  co m u nale  all’i m pos ta  s ul  re d dito  d elle  p er son e  

fisich e,  di  c ui  al  co m m a  3  d ell’ar t.  1  d el  D.Lgs.  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  

è  fis sa ta  dal  Co m u n e  di  Carpi,  dall’anno  2 0 2 2,  n ella  m i s ura  di  0 ,7  p u n ti  

p erc e n t uali;

è  sos ti t ui to  d al  s e g u e n t e:

Ar t i c o l o  2  – Ali q u o t a  d i  c o m p a r t e c i p a z i o n e

1)  L’aliquo ta  d ell’addizionale  co m u nale  all’im pos ta  s ul  re d di to  d elle  p erson e  

fisich e,  di  c ui  al  co m m a  3  d ell’ar t.  1  d el  D.Lgs.  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  

è  fissa ta  dal Co m u n e  di  Carpi, p e r  gli an ni  2 0 2 0  e  2 0 2 1,  n ella m i s ura  di  0 ,5  

p u n ti  p e rc e n t uali; 

2) L’aliquo ta  d ell’addizionale  co m u nale  all’i m pos ta  s ul  re d dito  d elle  p er son e  

fisich e,  di  c ui  al  co m m a  3  d ell’ar t.  1  d el  D.Lgs.  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  

è  fis sa ta  dal  Co m u n e  di  Carpi,  p e r  l’anno  2 0 2 2,  n ella  m i s ura  di  0 ,5  p u n ti  

p erc e n t uali;

3) L’aliquo ta  d ell’addizionale  co m u nale  all’i m pos ta  s ul  re d dito  d elle  p er son e  

fisich e,  di  c ui  al  co m m a  3  d ell’ar t.  1  d el  D.Lgs.  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  

è  fis sa ta  dal  Co m u n e  di  Carpi,  dall’anno  2 0 2 3,  n ella  m i s ura  di  0 ,7  p u n ti  

p erc e n t uali;

il t e s to  vige n t e  d ell ' a r ticolo 3:

Ar t i c o l o  3  – S o g l i a  d i  e s e n z i o n e

1) L’addizionale  co m u nale  all’irpef  –  p er  l’anno  2 0 2 0  -  no n  è  dov u ta  p er  le  

p erson e  fisich e  c h e  possiedo no  u n  re d di to  i m po nibile  ann uo  ai  fini  d elle  

ad dizionali irpef  no n  s u p eriore  ad  E uro 8.0 0 0,00.  

2) L’addizionale  co m u nale  all’irpef  –  p er  l’anno  2 0 2 1  -  no n  è  dov u ta  p er  le  

p erson e  fisich e  c h e  possi edono  u n  re d di to  i m ponibile  an n uo  ai  fini  d elle  

ad dizionali irpef  no n  s u p eriore  ad  E uro 8.0 0 0,00.

3) L’addizionale  co m u nale  all’irpef  –  dall’anno  2 0 2 2  -  no n  è  dov u ta  p er  le  

p erson e  fisich e  c h e  possi edono  u n  re d di to  i m ponibile  an n uo  ai  fini  d elle  

ad dizionali irpef  no n  s u p eriore  ad  E uro 1 0.00 0,00.

4) S e  il re d di to  i m po nibile  s u p era  la so glia di  e s e n zion e,  l’addizionale  dov u ta  

è  calcolata

applican do  l’aliquo ta  di  c ui all’art.  2  al red di to  i m po nibile  co m ple ssivo.

è  sos ti t ui to  d al  s e g u e n t e:



Ar t i c o l o  3  – S o g l i a  d i  e s e n z i o n e

1) L’addizionale  co m u nale  all’irpef  – p er  gli  anni  2 0 2 0  e  2 0 2 1  - no n  è  dov u ta  

p er  le  p erson e  fisich e  c h e  pos sie dono  u n  red di to  i m po nibile  an n uo  ai  fini  

d elle  addizionali irpe f  no n  s u p eriore  ad  E uro 8.0 0 0,00.  

2) L’addizionale  co m u nale  all’irpef  –  p er  l’anno  2 0 2 2  -  no n  è  dov u ta  p er  le  

p erson e  fisich e  c h e  possi edono  u n  re d di to  i m ponibile  an n uo  ai  fini  d elle  

ad dizionali irpef  no n  s u p eriore  ad  E uro 8.0 0 0,00.

3) L’addizionale  co m u nale  all’irpef  –  dall’anno  2 0 2 3  -  no n  è  dov u ta  p er  le  

p erson e  fisich e  c h e  possi edono  u n  re d di to  i m ponibile  an n uo  ai  fini  d elle  

ad dizionali irpef  no n  s u p eriore  ad  E uro 1 0.00 0,00.

4) S e  il re d di to  i m po nibile  s u p era  la so glia di  e s e n zion e,  l’addizionale  dov u ta  

è  calcolata

applican do  l’aliquo ta  di  c ui all’art.  2  al red di to  i m po nibile  co m ple ssivo.

Inolt r e  il t e s to  vige n t e  d el  co m m a  2  d ell ' a r ticolo 4:

2) Il pr e s e n t e  R e gola m e n to,  n el  t e s to  a t t uale,  e n t ra  in  vigore  dal 0 1/01/20 2 1.

è  sos ti t ui to  d al  s e g u e n t e:

2) Il pr e s e n t e  R e gola m e n to,  n el  t e s to  a t t uale,  e n t ra  in  vigore  dal 0 1/01/20 2 2.

D a t o  a t t o  ch e  il  Re gola m e n to  di  a p plicazione  d ell’addizion ale  co m u n ale  
all’impos t a  s ul  r e d di to  d elle  p e r son e  fisich e  n ella  ve r sion e  cosi  co m e  m o difica t a  
vien e  al t r e sì  all eg a to  all a  p r e s e n t e  d elibe r azion e  (alleg a to  A)  a  for m a r n e  p a r t e  
in t e g r a n t e  e  sos t a nziale;

Ri c h i a m a t i :

� l ' a r t icolo  5 3  (“Regole  di  bila ncio  p e r  le  r e gioni,  le  p rovinc e  e  i  co m u ni”),  
co m m a  1 6  d ella  Leg g e  2 3  dice m b r e  2 0 0 0,  n .  3 8 8,  co m e  sos ti t ui to  
d all ' a r ticolo  2 7,  co m m a  8,  d ella  Leg g e  2 8  dice m b r e  2 0 0 1,  n .  4 4 8,  ch e  
s t a bilisce  “Il t er min e  p er  d eliberar e  le  aliquo t e  e  le  tarif f e  d ei  t ribu ti  locali,  

co m pr e sa  l'aliquo ta  d ell'addizionale  co m u nale  all'IRPEF  di  c ui  all'ar ticolo  

1,  co m m a  3,  d el  d e cr e to  legisla tivo  2 8  s e t t e m br e  1 9 9 8,  n .  3 6 0,  recan t e  

is ti t u zion e  di  u na  addizionale  co m u nale  all'IRPEF,  e  s ucc e s sive  

m o dificazioni, e  le  tarif f e  d ei  s ervi zi  p u b blici locali,  no nc h é  p er  ap provar e  i  

r e gola m e n ti  r elativi  alle  e n t rat e  d e gli  e n ti  locali,  è  s tabilito  e n tro  la  da ta  

fis sa ta  da  nor m e  s ta tali  p er  la  d eliberazion e  d el  bilancio  di  pr e visione.  I  

r e gola m e n ti  s ulle  e n t ra t e,  anc h e  s e  ap prova ti  s ucc e s siva m e n t e  all'inizio  

d ell' e s erci zio  p urc h é  e n t ro  il  t e r min e  di  c ui  sopra,  han no  e f f e t to  dal  1°  

g e n naio d ell'anno  di rif eri m e n to.”;

� l’a r t .  1 ,  co m m a  1 6 9,  d ella  Legg e  2 7  dice m b r e  2 0 0 6,  n .  2 9 6  s eco n do  il q u al e  
“Gli  e n t i  locali  d eliberano  le  tarif f e  e  le  aliquo t e  relative  ai  t ribu ti  di  loro  

co m p e t e n za  e n t ro  la  da ta  fissa ta  da  nor m e  s ta tali  p er  la  d eliberazion e  d el  



bilancio  di  pr e vision e.  De t t e  d eliberazioni,  anc h e  s e  approva t e  

s ucc e s siva m e n t e  all'inizio  d ell'e s ercizio  p urch é  e n tro  il  t er mi n e  innan zi  

indicato,  ha n no  e f f e t to  dal 1°  g e n naio d ell'an no  di rif eri m e n to” ;

Vis t o  ch e ,  ai  s e n si  d ell '  a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p r e s e n t e  p ro pos t a  di d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:

- il p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  t e c nic a,  e s p r e s so  d al  di rige n t e  
d el  S e t to r e  S e rvizi Fin a nzia ri;

- il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  
di rige n t e  d el  S e t to r e  S e rvizi Fin a nzia ri; 

Pr e s a  vi s i o n e  d el  p a r e r e  d el  Collegio  d ei  Revisori  d ei  con ti  r e so  ai  s e n si  
d ell’a r t .239,  co m m a  1,  le t t .  b), d el  Tes to  U nico  d e gli E n ti  locali;

Vis t i :

� il vige n t e  S t a t u to  co m u n ale;

� il vige n t e  Re gola m e n to  Co m u n ale  di  Cont a bili t à ;

� il Tes to  U nico d elle  leg gi s ull 'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  locali;

PROPO N E

Al Co n s i g l i o  Co m u n a l e  d i  d e l i b er ar e  q u a n t o  s e g u e:

d i  c o n f er m ar e ,  p e r  l’an no  2 0 2 2,  l’aliquo t a  d ell’ad dizion ale  co m u n ale  all’IRPEF  
n ella  mis u r a  d ello 0,5  p e r  ce n to;

di  c o n f er m ar e ,  a  d e co r r e r e  d al  1°  g e n n aio  2 0 2 3,  l’aliquo t a  d ell ' a d dizion ale  
co m u n ale  all 'IRPEF  n ella  mis u r a  d ello  0,7  p e r  c e n to  co m e  gi à  dispos to  co n  
d elibe r azioni  d el  Consiglio  Co m u n ale  n°  1 7  d el  0 7/04/20 2 0  e  n °  1 0 9  d el  
3 0/1 2/202 0;

di  s t a b i l ir e  u n a  soglia  di  e s e nzion e  d ell’ad dizion ale  co m u n ale  IRPE F  a  t u t el a  d ei  
con t ribu e n ti  in  si t u azion e  di  og g e t tiva  fra gili t à  r e d di tu al e  e  sociale,  n el  m o do  
s e g u e n t e:

- a n no  2 0 2 2:  a d dizion ale  co m u n ale  irp ef  no n  dovu t a  p e r  le  p e r son e  fisich e  
c h e  pos sie dono  u n  r e d di to  imponibile  a n n uo  ai  fini  d elle  a d dizion ali  irp ef  
no n  s u p e rio r e  a d  E u ro  8.00 0,00;

- d all’an no  2 0 2 3:  a d dizion ale  co m u n ale  irp ef  no n  dovu t a  p e r  le  p e r son e  
fisich e  c h e  pos si edo no  u n  r e d di to  imponibile  a n n uo  ai  fini  d elle  a d dizion ali  
i rpef no n  s u p e rio r e  a d  E u ro  1 0.0 0 0,00;

di  pr e c i s ar e  c h e  s e  il  r e d di to  imponibile  s u p e r a  la  so glia  di  e s e nzion e,  



l’addizion ale  dovu t a  è  c alcola t a  a p plic a n do  l’aliquo t a  d elibe r a t a  d al  Co m u n e  al  
r e d di to  co m plessivo;

di  m o d i f i c ar e  –  co m e  evide nzia to  in  p r e m e s s a  -  il  t e s to  d el  “ R e gola m e n to  di  

ap plicazion e  d ell’addizionale  co m u nale  all’im pos ta  s ul  re d di to  d elle  p erson e  

fisich e ” a p p rova to  d a  ul timo  con  d elibe r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n °  1 0 9  d el  
3 0/1 2/202 0;

di  a p pr ovar e  il  t e s to  d el  “R e gola m e n to  di  applicazion e  d ell’addizionale  

co m u nale  all’i m pos ta  s ul  re d di to  d elle  p erson e  fisich e ”,  n ella  ve r sion e  co m e  
m o difica t a ,  a ll eg a to  al  p r e s e n t e  a t to  (alleg a to  A) a  for m a r n e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  
so s t a nzi ale;

di  d ar e  a t t o  ch e  la  p r e s e n t e  d elib e r azion e,  e d  il  Re gola m e n to  n el  t e s to  co m e  
m o difica to,  e n t r a no  in  vigo r e  il 1°  g e n n aio  2 0 2 2,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  co m m a  1 6 9,  
d ella  Leg g e  n .2 9 6/20 0 6  e  d ell ' a r ticolo  5 3  co m m a  1 6  d ella  Leg g e  2 3  dic e m b r e  
2 0 0 0,  n .  3 8 8;

di  d ar e  a t t o  ch e ,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  4 ,  co m m a  1-q uinq uie s,  d el  D.L.  1 6/20 1 2  e  
d ell ' a r t .  1 3,  co m m a  1 5,  d el  D.L.  n .  2 0 1/20 1 1  conve r ti to  d alla  Leg g e  2 1 4/20 1 1  e  
s ucc e s sive  m o dificazioni,  la  p r e s e n t e  d elibe r azione  d eve  e s s e r e  invia t a  e n t ro  il  
t e r min e  di  3 0  gio r ni  d alla  d a t a  di  a p p rovazion e  d ella  d elibe r azion e,  al  Minis t e ro  
d ell 'Econo mia  e  d elle  Fin a nze,  Dipa r ti m e n to  d elle  Fin a nz e,  ai  fini  d ella  
p u b blicazione  s ul p ro p rio si to  infor m a tico; 

PROPO N E I NOLTRE

di  r e n d e r e  il p r e s e n t e  a t to  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si d ell ' a r t .  1 3 4  
co m m a  4  d el  D. Lgs.  2 6 7/20 0 0  al  fine  di p rovve d e r e  in t e m po  u tile  ai  cons e g u e n ti  
a d e m pi m e n ti.  



VERBALE N. 9 del 09 dicembre 2021 

Comune di Carpi

(Provincia di Modena)

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto 

“Variazione aliquota e soglia di esenzione Addizionale Comunale all’IRPEF dall’anno 2023 –

contestuale modifica del relativo Regolamento”

Rilevato che il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n.360 a norma dell’articolo 48, comma 10, 

della Legge n.449 del 27 dicembre 1997 (come modificato dall’art. 1, comma 10, della Legge n.191 

del 16 giugno 1998), ha istituito l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone 

Fisiche IRPEF a decorrere dal primo gennaio 1999;

Visto in particolare, il comma 3 dell’articolo 1 del citato Decreto Legislativo n. 360/1998, come 

modificato dalle successive disposizioni legislative in materia, che ha previsto la facoltà da parte dei 

Comuni, mediante una manifestazione di volontà di natura regolamentare ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo  52 del  Decreto  Legislativo  n.446/1997,  di  deliberare  la  variazione  dell’aliquota  di 

compartecipazione dell’addizionale con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto 

del Capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che 

l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. Ha 

stabilito,  inoltre,  che  la  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione  dell’addizionale  non può 

eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Aliquota e 

soglia  di  esenzione  Addizionale  Comunale  all'  IRPEF -  modifica  Regolamento.”  con  la  quale 

l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF è stata confermata per l'anno 2020 nella misura dello 

0,5 per cento mentre è stata contestualmente stabilita nella misura dello 0,7 per cento a decorrere 

dal 1° gennaio 2021; con riferimento alla soglia di esenzione per l’annualità 2020 è stato previsto 

che l’addizionale comunale all’irpef non sia dovuta dalle persone fisiche che possiedono un reddito 

imponibile annuo ai fini delle addizionali irpef non superiore ad Euro 8.000,00; dal 2021 tale soglia 

di esenzione è stata prevista in misura pari ad Euro 10.000,00. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 109 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Variazione 

aliquota e soglia esenzione Addizionale Comunale all'IRPEF dall'anno 2022 - contestuale modifica 

del relativo regolamento.” con la quale – tenuto conto del protrarsi dell’emergenza epidemiologica 

da  Covid-19  e  delle  ripercussioni  della  stessa  sul  tessuto  socio-economico  -  l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF è stata confermata per l'anno 2021 nella misura dello 0,5 per 

cento mentre è stata contestualmente stabilita nella misura dello 0,7 per cento a decorrere dal 1° 

gennaio 2022; con riferimento alla soglia di esenzione per l’annualità 2021 è stato previsto che 

l’addizionale comunale all’irpef non sia dovuta dalle persone fisiche che possiedono un reddito 

imponibile annuo ai fini delle addizionali irpef non superiore ad Euro 8.000,00; dal 2022 tale soglia 

di esenzione è stata prevista in misura pari ad Euro 10.000,00. 

Dato atto che ad oggi non è cessata la situazione di emergenza connessa alla diffusione dell’agente 

patogeno Covid-19; al contrario i dati diffusi nell’ultimo periodo mostrano una ripresa dei contagi a 

livello  anche  internazionale  e  ciò  porta  a  non  escludere  l’adozione  di  nuovi  provvedimenti 

governativi finalizzati a contrastare la diffusione del virus;  

Comune di Carpi - Protocollo n. 75005/2021 del 09/12/2021
Firmato digitalmente da: ADAMINI ANGELO --- Andrea Cappelloni --- COSTA CARLO il 09/12/2021 12:07:15 --- 09/12/2021 11:36:11 --- 09/12/2021 09:48:21
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



Preso  atto della  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  –  tenuto  conto  dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19 e delle misure adottate per contrastarne la diffusione – di confermare 

anche per l'anno 2022 l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef nella misura dello 0,5 per cento;

Rilevato che tale misura risponde alla volontà di salvaguardare il tessuto economico e sociale del 

territorio;

Visto lo  schema  di  bilancio  di  previsione  2022-2024  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 

deliberazione n° 227 del 30/11/2021 che tiene conto della conferma dell'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF per il 2022 nella misura dello 0,5 per cento e della conferma di un incremento 

della stessa allo 0,7 per cento a decorrere dal 2023;

Riscontrato che l’Amministrazione Comunale ha pertanto ritenuto opportuno:

- confermare per l’anno 2022 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 

0,5 punti percentuali;

- confermare  l’incremento  dall’anno  2023  della  misura  percentuale  dell’aliquota  di 

compartecipazione comunale all’IRPEF dallo 0,5 per cento allo 0,7 per cento;

Rilevato altresì che si è ritenuto di stabilire la soglia di esenzione dell’addizionale comunale IRPEF 

a tutela dei contribuenti in situazione di oggettiva fragilità reddituale e sociale, nel modo seguente:

- confermare  per  l'anno  2022  la  soglia  di  esenzione  di  8.000,00  Euro;  nello  specifico 

addizionale comunale irpef non dovuta per le persone fisiche che possiedono un reddito 

imponibile annuo ai fini delle addizionali irpef non superiore ad Euro 8.000,00;

- confermare l’incremento dall’anno 2023 della soglia di esenzione in misura pari ad Euro 

10.000,00; nello specifico addizionale comunale irpef non dovuta per le persone fisiche che 

possiedono un reddito imponibile annuo ai fini delle addizionali irpef non superiore ad Euro 

10.000,00;

Presa visione dello schema di deliberazione nonchè dello schema di Regolamento allegato (A) alla 

stessa, nella versione come modificata, che entra in vigore dal 1°gennaio 2022 

tanto premesso, l’Organo di Revisione Contabile

- Ricevuta ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto ed il relativo allegato;

- Vista la normativa in materia ed in particolare il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

- Preso atto dei pareri resi sulla proposta di deliberazione dei pareri dei responsabili dei servizi  

interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

- Visto il D.Lgs. 267/2000;

per  le  previsioni  di  cui  all’art.239  del  citato  D.  Lgs.267/2000,  così  come  modificato  dal  D.L. 

10/10/2012  n.174,  convertito  nella  Legge  /  dicembre  2012,  n.213  e  per  quanto  di  propria 

competenza 

ESPRIME

parere favorevole in ordine all’approvazione della proposta di delibera di cui in oggetto.
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